
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Sexta-feira, 28 de junho de 2019 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano V | Edição nº 349

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

LEI Nº 2.613, de 26 de junho de 2019.
(De autoria do Vereador Afonso Lopes da Silva – PPS).

Disciplina a prioridade de transporte 
individual de passageiros em serviço de 
táxi nos eventos festivos da cidade de 
Jaguariúna e dá outras providências.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc.,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º As festividades populares e eventos realizados 
na cidade de Jaguariúna deverão oferecer o serviço de taxi 
municipal para transporte de passageiros particulares.

§ 1º Os contratados deverão possuir a Permissão para 
exploração da atividade nos moldes descritos através do 
Decreto que regulamenta a matéria.

§ 2º O serviço deverá ser prestado enquanto durar as 
festividades ou o evento.

§ 3º A inobservância do disposto neste artigo sujeitará o 
infrator à multa de 50 (cinquenta) UFESPs.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 26 de junho de 
2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

     Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.026, de 18 de junho de 2019.
Dispõe sobre autorização para 
remanejamento entre rubricas do 
Orçamento do exercício de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 16, da Lei Municipal nº 2.515, de 26 
de junho de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Departamento de Contabilidade e Orçamento, 
da Secretaria de Administração e Finanças, autorizado a 
efetuar remanejamento, no valor total de R$ 1.027.766,33 (um 
milhão, vinte e sete mil, setecentos e sessenta e seis reais 
e trinta e três centavos) conforme as seguintes dotações 
orçamentárias vigentes:

DE:
SEGOV 04.122.02.2002.339030 Material de 
Consumo.............. F=54 Fonte 1 R$ 1.027.766,33

    TOTAL R$ 1.027.766,33

PARA:
SEGOV 04.122.02.2002.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=56 Fonte 1 R$ 
1.027.766,33

    TOTAL R$ 1.027.766,33

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 18 de junho de 
2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

DECRETO Nº 4.030, de 27 de junho de 2019.
Dispõe sobre autorização para 
remanejamento entre rubricas do 
Orçamento do exercício de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 16, da Lei Municipal nº 2.515, de 26 
de junho de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Departamento de Contabilidade e Orçamento, 
da Secretaria de Administração e Finanças, autorizado a 
efetuar remanejamento, no valor total de R$ 154.550,00 
(cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais) 
conforme as seguintes dotações orçamentárias vigentes:

DE:
Gabinete 04.122.59.1026.449052 Equipamentos e Material 
Permanente.............................. F=12 Fonte 1 R $  
4.550,00

SETUC 13.392.33.2031.339036 Outros Serv. de Terc. – 
Pessoa Física....................................... F=327 Fonte 1 R $  
150.000,00

    TOTAL R$ 154.550,00

PARA:
Gabinete 04.122.59.2050.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=19 Fonte 1 R$ 
4.550,00

SETUC 13.392.33.2031.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=328 Fonte 1 R$ 
150.000,00

    TOTAL R$ 154.550,00

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 27 de junho de 
2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 733, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 123/2019, que tem por objeto 
a construção de cerca com extensão de 6,56 km com 
fornecimento de mão de obra, material e maquinários 
necessários, em virtude do Convênio OGU OGU 1022.097-

60/2014, cujo contratado é DA SERRA REFLORESTAMENTO 
LTDA EPP, Procedimento Licitatório nº 108/2019.

- Irineu Gastaldo Júnior, Engenheiro, CPF/MF nº 
097.060.358-42 e R.G. nº 16.459.523.

Fica consignado que o servidor acima também é responsável 
por abastecer o sistema fornecido pelo Departamento de 
Tecnologia da Informação, em atendimento ao art. 8º, §1º, inc. 
V, da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 734, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 137/2019, 
que tem por objeto o fornecimento de produtos de higiene, 
limpeza e descartáveis, cujo contratado é IRINEU VALENTIM 
TONELOTTO-ME, Procedimento Licitatório nº 97/2019.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

PORTARIA Nº 735, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 138/2019, que 
tem por objeto o fornecimento de produtos de higiene, limpeza 
e descartáveis, cujo contratado é LC COMERCIAL EIRELI 
EPP, Procedimento Licitatório nº 97/2019.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

PORTARIA Nº 736, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 139/2019, que 
tem por objeto o fornecimento de produtos de higiene, limpeza 
e descartáveis, cujo contratado é MBR COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA-ME, Procedimento Licitatório nº 97/2019.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

PORTARIA Nº 737, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 140/2019, que tem 
por objeto o fornecimento de produtos de higiene, limpeza e 
descartáveis, cujo contratado é SANDALO EQUIPAMENTOS E 
PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL LTDA ME, Procedimento 
Licitatório nº 97/2019.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

PORTARIA Nº 738, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 130/2019, que tem por objeto a 
aquisição de uniformes para os agentes do Departamento 
de Vigilância Patrimonial, cujo contratado é A.M. WELLER 
CONFECÇÕES ME, Procedimento Licitatório nº 71/2019.

- Paulo Sérgio Marçal, Vigilante Patrimonial, CPF/MF nº 
638.294.959-00 e R.G. nº 29.295.822-5.

PORTARIA Nº 739, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 131/2019, que tem por objeto a 
aquisição de uniformes para os agentes do Departamento de 
Vigilância Patrimonial, cujo contratado é MBR COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA-ME, Procedimento Licitatório nº 71/2019.

- Paulo Sérgio Marçal, Vigilante Patrimonial, CPF/MF nº 
638.294.959-00 e R.G. nº 29.295.822-5.

PORTARIA Nº 740, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar FERNANDO PINTO CATÃO, R.G. nº 20.119.140-
4 SSP/SP, para, sem prejuízo de suas funções de Assessor 
II e sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, 
responder, interinamente, pelo Departamento de Licitações e 
Contratos, no período de férias de ANTÔNIA MATILDE DOS 
SANTOS XAVIER BRASILINO, de 01 a 30 de julho de 2019.

PORTARIA Nº 741, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o Protocolo 
PMJ nº 10.465/2019,

RESOLVE:

Remover a servidora MIRNA IRLEI GRILO, R.G. nº 
22.676.375-4 SSP/SP, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão Pública, do Departamento de Tributos para exercer 
a mesma função no Departamento de Contabilidade e 
Orçamento, ambos da Secretaria de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 742, de 26 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, de conformidade com o Protocolo PMJ 
nº 17.597/2018, através do Termo de cessão de servidor sem 
ônus para o cedente, firmado entre o Município de Jaguariúna 
e a Prefeitura do Município de Serra Negra-SP,

RESOLVE:

Ceder, a servidora LILIAN REGINA DA SILVA VIEIRA 
FRANCO PAOLIELLO, R.G. nº 21.871.706-4 SSP/SP, com 
efeitos a partir 08 de janeiro de 2019 e vigência até 07 de 
janeiro de 2020, com prejuízo dos salários e demais vantagens 
do respectivo emprego público, para prestar serviços junto à 
Prefeitura do Município de Serra Negra-SP.

PORTARIA Nº 743, de 27 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 136/2019, que 
tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria 
para estoque do almoxarifado central, cujo contratado é ANA 
VALÉRIA TONELOTTO-EPP, Procedimento Licitatório nº 
51/2019.

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 744, de 27 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição, com proventos integrais, à MARIA DE LOURDES 
FINETTI PAGANINI, portadora da cédula de identidade nº 
57.374.022-7 SSP/SP e inscrita no CPF nº 617.079.299-
04, servidora pública ocupante do cargo efetivo de Agente 
Educacional, matrícula nº 3.822, com fundamento e cálculo 
dos proventos em conformidade com o artigo 40, §1º, inciso 
III, alínea “a” e §3º da Constituição Federal c/c artigo 1º da Lei 
Federal nº 10.887/2004, bem como consoante artigo 523 da 
Lei Complementar Municipal nº 209/2012.

O valor dos proventos iniciais será de R$ 2.490,33 (dois 
mil, quatrocentos e noventa reais e trinta e três centavos), a 
ser percebido pelo beneficiário.

Os reajustes ocorrerão na mesma data e no mesmo índice 
aplicado pelo Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
nos termos do artigo 558 da Lei Complementar Municipal nº 
209, de 09 de maio de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 745, de 27 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária, pela regra de 
transição, com proventos integrais, com base na totalidade da 
remuneração da servidora no cargo efetivo, à ELIANE MAIÃO, 
portadora da cédula de identidade nº 16.125.089-0 SSP/
SP e inscrita no CPF nº 089.630.318-70, servidora pública 
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Gestão Pública, 
matrícula nº 353, com fundamento e cálculo dos proventos em 
conformidade com o artigo 3º  da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005 e art. 7º da Emenda Constitucional mº 
41 de 19 de dezembro de 2003, bem como consoante artigo 
553 da Lei Complementar Municipal nº 209/2012.

O valor dos proventos iniciais será de R$ 4.576,95 (quatro 
mil, quinhentos e setenta e seis reais e noventa e cinco 

centavos), a ser percebido pela beneficiária.

Os reajustes ocorrerão na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores 
em atividade, nos termos do parágrafo único do artigo 552 da 
Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 746, de 28 de junho de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 11.660/2019, oriundo do Protocolo 
PMJ nº 8.854/2014.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 163/2018

Pregão Presencial nº 080/2018

Empenho: 14725/2019

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: Marcio Luiz Borges - ME

CNPJ: 12.136.260/0001-78

Valor do Empenho: R$ 4.637,50

Data do Empenho: 14/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 099/2019

Pregão Presencial nº 036/2019

Empenho: 14724/2019

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: Agro Pecuária Ditinho Ltda EPP

CNPJ: 53.994.562/0001-64

Valor do Empenho: R$ 620,50

Data do Empenho: 14/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14822

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 51,78

Data do Empenho: 13/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14823

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 463,28

Data do Empenho: 13/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14824

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 471,23

Data do Empenho: 13/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14825

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 5.900,44

Data do Empenho: 13/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14826

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 1.379,07

Data do Empenho: 13/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 314/2018

Pregão Presencial nº 132/2018

Empenho: 14821

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: Contrata Comércio de Produtos em Geral

CNPJ: 17.357.402/0001-40

Valor do Empenho: R$ 2.744,75

Data do Empenho: 12/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 95/2019



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Pregão Presencial nº 31/2019

Empenho: 14673

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Eletrificar Comércio de Ferragens, Ferramentas 
e Produtos para Manutenção LTDA

CNPJ: 14.650.232/0001-08

Valor do Empenho: R$ 762,35

Data do Empenho: 12/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 96/2019

Pregão Presencial nº 31/2019

Empenho: 14672

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Fer – Max Ferramentas LTDA

CNPJ: 22.014.876/0001-20

Valor do Empenho: R$ 1.919,25

Data do Empenho: 12/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 94/2019

Pregão Presencial nº 31/2019

Empenho: 14670

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Allpema Serviços e Comércio de Ferragens e 
Ferramentas LTDA

CNPJ: 21.281.568/0001-06

Valor do Empenho: R$ 1.091,05

Data do Empenho: 12/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 97/2019

Pregão Presencial nº 31/2019

Empenho: 14671

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Inovações Rafaelli Construção LTDA - EPP

CNPJ: 05.914.294/0001-80

Valor do Empenho: R$ 1.038,65

Data do Empenho: 12/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2019

Pregão Presencial nº 133/2019

Empenho: 14687

Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 1.749,79

Data do Empenho: 06/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2019

Pregão Presencial nº 133/2019

Empenho: 14689

Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 83,56

Data do Empenho: 06/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 239/2019

Pregão Presencial nº 133/2019

Empenho: 14581

Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente

Detentora: Reformadora Bei Comércio de Peças e Serviços 



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

LTDA

CNPJ: 20.932.050/0001-14

Valor do Empenho: R$ 1.508,55

Data do Empenho: 06/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2019

Pregão Presencial nº 133/2019

Empenho: 14499

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 1.157,57

Data do Empenho: 07/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2019

Pregão Presencial nº 133/2019

Empenho: 14502

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: G. B. Pedrini Auto Peças LTDA

CNPJ: 07.845.835/0001-91

Valor do Empenho: R$ 642,23

Data do Empenho: 11/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 091/2019

Pregão Presencial nº 035/2019

Empenho: 14685/2019

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Ricardo Gonçalves Itapira

CNPJ: 02.573.131/0001-93

Valor do Empenho: R$ 22.723,00

Data do Empenho: 13/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 091/2019

Pregão Presencial nº 035/2019

Empenho: 14686/2019

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Ricardo Gonçalves Itapira

CNPJ: 02.573.131/0001-93

Valor do Empenho: R$ 22.723,00

Data do Empenho: 13/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Processo Administrativo: 10762/2014

Ofício: 026/2019

Empenho: 14910

Locador: José Nuncio Mammana

Locatário: Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Valor do Empenho: R$ 15.210,95

Data do Empenho: 14/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 23/2019

Pregão Presencial nº 1/2019

Empenho: 14947

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: TRS Suprimentos de Informatica Eireli

CNPJ: 31.150.518/0001-35

Valor do Empenho: R$ 1.512,00

Data do Empenho: 17/06/2019



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 19/2019

Pregão Presencial nº 1/2019

Empenho: 14948

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: JL Suprimentos Eireli ME

CNPJ: 26.958.064/0001-93

Valor do Empenho: R$ 1.430,00

Data do Empenho: 17/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 77/2019

Pregão Presencial nº 16/2019

Empenho: 14949

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Cledemir Aparecido Zepherino - ME

CNPJ: 03.699.427/0001-18

Valor do Empenho: R$ 311,15

Data do Empenho: 17/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 109/2019

Pregão Presencial nº 13/2019

Empenho: 14872

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CFV COMERCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS, NATURAIS E ORGANICOS EIRELI

CNPJ: 19558081/0001-78

Valor do Empenho: R$20.264,00

Data do Empenho: 13/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 184/2018

Pregão Presencial nº 106/2018

Empenho: 13994

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DENTAL CONCEITO COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI - EPP

CNPJ: 29084363/0001-34

Valor do Empenho: R$1.997,70

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 40/2019

Pregão Presencial nº 28/2019

Empenho: 13996

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI EPP

CNPJ: 21026898/0001-47

Valor do Empenho: R$26.800,00

Data do Empenho: 28/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 80/2019

Pregão Presencial nº 34/2019

Empenho: 13998

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67729178/0004-91

Valor do Empenho: R$4.200,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 78/2019

Pregão Presencial nº 34/2019

Empenho: 14021

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIRURGICA SAO JOSE LTDA

CNPJ: 55309074/0001-04

Valor do Empenho: R$5.700,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 82/2019

Pregão Presencial nº 34/2019

Empenho: 14023

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LIDIANE CRISTINE MOREIRA - EPP

CNPJ: 21543755/0001-02

Valor do Empenho: R$9.600,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 79/2019

Pregão Presencial nº 34/2019

Empenho: 14029

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIRURGICA UNIÃO LTDA.

CNPJ: 04063331/0001-21

Valor do Empenho: R$3.025,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 81/2019

Pregão Presencial nº 34/2019

Empenho: 14033

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
EPP

CNPJ: 24826631/0001-22

Valor do Empenho: R$10.387,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 45/2019

Pregão Presencial nº 32/2019

Empenho: 14037

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: EMPORIO HOSPITALAR COMERCIO DE 
PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 0410673/00001-22

Valor do Empenho: R$25.500,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 267/2018

Pregão Presencial nº 136/2018

Empenho: 14038

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
EPP

CNPJ: 24826631/0001-22

Valor do Empenho: R$590,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 231/2018

Pregão Presencial nº 98/2018

Empenho: 14039

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: P S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE 
SAÚDE LTDA. - ME

CNPJ: 08304991/0001-08

Valor do Empenho: R$6.699,95

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 227/2018

Pregão Presencial nº 98/2018

Empenho: 14040

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LIDIANE CRISTINE MOREIRA - EPP

CNPJ: 21543755/0001-02

Valor do Empenho: R$912,56

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 226/2018

Pregão Presencial nº 98/2018

Empenho: 14041

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: KJH COMERCIAL LTDA EPP

CNPJ: 24383316/0001-78

Valor do Empenho: R$461,50

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 224/2018

Pregão Presencial nº 98/2018

Empenho: 14043

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67729178/0004-91

Valor do Empenho: R$4.575,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 243/2018

Pregão Presencial nº 110/2018

Empenho: 14044

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67729178/0004-91

Valor do Empenho: R$2.040,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 225/2018

Pregão Presencial nº 98/2018

Empenho: 14042

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
EPP

CNPJ: 24826631/0001-22

Valor do Empenho: R$850,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 244/2018

Pregão Presencial nº 110/2018



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Empenho: 14045

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
EPP

CNPJ: 24826631/0001-22

Valor do Empenho: R$3.187,50

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 245/2018

Pregão Presencial nº 110/2018

Empenho: 14047

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LUCAS DELPHIM GUERRA DA SILVA - ME

CNPJ: 26234900/0001-97

Valor do Empenho: R$1.522,50

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 246/2018

Pregão Presencial nº 110/2018

Empenho: 14048

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S/A.

CNPJ: 52202744/0001-92

Valor do Empenho: R$425,46

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 218/2018

Pregão Presencial nº 112/2018

Empenho: 14049

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: RCV DO BRASIL EIRELI - ME.

CNPJ: 24067457/0001-81

Valor do Empenho: R$14.960,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 214/2018

Pregão Presencial nº 112/2018

Empenho: 14059

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIRURGICA UNIÃO LTDA.

CNPJ: 04063331/0001-21

Valor do Empenho: R$3.198,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 213/2018

Pregão Presencial nº 112/2018

Empenho: 14061

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIRURGICA SAO JOSE LTDA

CNPJ: 55309074/0001-04

Valor do Empenho: R$6.408,30

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 244/2018

Pregão Presencial nº 110/2018

Empenho: 14063

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
EPP

CNPJ: 24826631/0001-22



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Valor do Empenho: R$1.260,00

Data do Empenho: 28/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 217/2018

Pregão Presencial nº 112/2018

Empenho: 14064

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LUCAS DELPHIM GUERRA DA SILVA - ME

CNPJ: 26234900/0001-97

Valor do Empenho: R$1.976,70

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 217/2018

Pregão Presencial nº 112/2018

Empenho: 14064

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LUCAS DELPHIM GUERRA DA SILVA - ME

CNPJ: 26234900/0001-97

Valor do Empenho: R$1.976,70

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 242/2018

Pregão Presencial nº 110/2018

Empenho: 14073

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: BIOFAC INDUSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. - EPP.

CNPJ: 14112327/0001-60

Valor do Empenho: R$369,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 250/2018

Pregão Presencial nº 110/2018

Empenho: 14074

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA.

CNPJ: 61610283/0001-88

Valor do Empenho: R$3.678,75

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 229/2018

Pregão Presencial nº 98/2018

Empenho: 14075

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: MEDI HOUSE IND.COM.PROD.CIR.HOSP. 
EIRELI.

CNPJ: 48939276/0001-66

Valor do Empenho: R$212,50

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 84/2019

Pregão Presencial nº 34/2019

Empenho: 14077

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: TETHI COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E 
ORTOPÉDICOS EIRELI ME.

CNPJ: 26262981/0001-39

Valor do Empenho: R$2.520,00

Data do Empenho: 27/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 240/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14078

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELLI - 
EPP.

CNPJ: 16722128/0001-07

Valor do Empenho: R$1.914,82

Data do Empenho: 30/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 236/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14080

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FUSION COMERCIO DE AUTO PECAS EIRELI

CNPJ: 02253071/0001-21

Valor do Empenho: R$1.595,58

Data do Empenho: 30/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14081

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: G.B. PEDRINI AUTO PECAS LTDA

CNPJ: 07845835/0001-91

Valor do Empenho: R$678,92

Data do Empenho: 30/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14082

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: G.B. PEDRINI AUTO PECAS LTDA

CNPJ: 07845835/0001-91

Valor do Empenho: R$689,65

Data do Empenho: 30/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14084

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: G.B. PEDRINI AUTO PECAS LTDA

CNPJ: 07845835/0001-91

Valor do Empenho: R$488,63

Data do Empenho: 30/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 236/2018

Pregão Presencial nº 133/2018

Empenho: 14116

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FUSION COMERCIO DE AUTO PECAS EIRELI

CNPJ: 02253071/0001-21

Valor do Empenho: R$5.525,47

Data do Empenho: 30/05/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 42/2019



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Pregão Presencial nº 28/2019

Empenho: 14767

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: MEDICAM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E NUTRICAO LTDA

CNPJ: 29494115/0001-61

Valor do Empenho: R$2.910,00

Data do Empenho: 11/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 55/2019

Pregão Presencial nº 22/2019

Empenho: 14768

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 08231734/0001-93

Valor do Empenho: R$14.953,32

Data do Empenho: 12/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 301/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 14765

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXPORTACAO LTDA..

CNPJ: 04027894/0001-64

Valor do Empenho: R$524,40

Data do Empenho: 11/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 57/2019

Pregão Presencial nº 22/2019

Empenho: 14763

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 12889035/0001-02

Valor do Empenho: R$120,00

Data do Empenho: 10/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 112/2019

Pregão Presencial nº 13/2019

Empenho: 14762

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora MEDICAM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E NUTRICAO LTDA

CNPJ: 29494115/0001-61

Valor do Empenho: R$8.160,00

Data do Empenho: 07/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 112/2019

Pregão Presencial nº 13/2019

Empenho: 14760

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora MEDICAM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E NUTRICAO LTDA

CNPJ: 29494115/0001-61

Valor do Empenho: R$17.945,80

Data do Empenho: 07/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 108/2019

Pregão Presencial nº 13/2019

Empenho: 14758

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora CAIO TRUFFI POLACOW SABBAGH



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

CNPJ: 33264996/0001-00

Valor do Empenho: R$17.945,80

Data do Empenho: 07/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 193/2018

Pregão Presencial nº 109/2018

Empenho: 15138

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67729178/0004-91

Valor do Empenho: R$5.175,00

Data do Empenho: 18/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 121/2019

Pregão Presencial nº 78/2019

Empenho: 15083

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: AGLON COM REPR LTDA

CNPJ: 65817900/0001-71

Valor do Empenho: R$9.285,00

Data do Empenho: 17/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 68/2019

Pregão Presencial nº 22/2019

Empenho: 15139

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS DISTR MED LTDA

CNPJ: 11034934/0001-60

Valor do Empenho: R$825,60

Data do Empenho: 18/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa: 1403/2014

Processo Administrativo: 1403/2014

Ofício: 253/2019

Empenho: 14432

Locador: Clovis Bodini

Locatário: Prefeitura

Valor do Empenho: R$ 8.947,05

Data do Empenho: 11/06/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa: 6557/2013

Processo Administrativo: 6557/2013

Ofício:

Empenho: 3254

Locador: Elza Schwarz Gastaldo Badolato

Locatário: Prefeitura

Valor do Empenho: R$ 1.895,31

Data do Empenho: 06/02/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa: 6557/2013

Processo Administrativo: 6557/2013

Ofício:

Empenho: 3255

Locador: Elza Schwarz Gastaldo Badolato

Locatário: Prefeitura



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Valor do Empenho: R$ 1.895,31

Data do Empenho: 06/02/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa: 6557/2013

Processo Administrativo: 6557/2013

Ofício:

Empenho: 3256

Locador: Elza Schwarz Gastaldo Badolato

Locatário: Prefeitura

Valor do Empenho: R$ 1.895,31

Data do Empenho: 06/02/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa: 6557/2013

Processo Administrativo: 6557/2013

Ofício:

Empenho: 3257

Locador: Elza Schwarz Gastaldo Badolato

Locatário: Prefeitura

Valor do Empenho: R$ 1.895,31

Data do Empenho: 06/02/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa: 6557/2013

Processo Administrativo: 6557/2013

Ofício:

Empenho: 3258

Locador: Elza Schwarz Gastaldo Badolato

Locatário: Prefeitura

Valor do Empenho: R$ 1.895,31

Data do Empenho: 06/02/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa: 6557/2013

Processo Administrativo: 6557/2013

Ofício:

Empenho: 3259

Locador: Elza Schwarz Gastaldo Badolato

Locatário: Prefeitura

Valor do Empenho: R$ 1.895,31

Data do Empenho: 06/02/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa: 6557/2013

Processo Administrativo: 6557/2013

Ofício:

Empenho: 3260

Locador: Elza Schwarz Gastaldo Badolato

Locatário: Prefeitura

Valor do Empenho: R$ 1.895,31

Data do Empenho: 06/02/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
Conforme artigo 69 da Lei Complementar Nº 294, de 28 de 

setembro de 2017, que dá nova redação aos art. 60 a 90 da Lei 
Complementar Nº 4 de 20 de dezembro de 1.991, que institui 
o Código Tributário do Município de Jaguariúna e dá outras 
providências e em virtude do desenquadramento e baixa 
pela Receita Federal do Brasil e emissão do(s) respectivo(s) 
Termo(s) de Fiscalização, o(s) qual(is) constatou(aram) 
que a(s) empresa(s) não se encontra(m) mais exercendo 
sua(s) atividade(s), por intermédio do(s) Protocolo(s) D.P.A. 



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

abaixo citado(s), foi(ram) cancelada(s) a(s) Inscrição(ões) 
Municipal(is) e no cadastro fiscal mobiliário da(s) empresa(s) 
relacionada(s):

-Protocolo Nº 10636/2019, cadastro de Nº 550514842, em 
nome da empresa ALINEIDE SILVA CUNHA 38165785869, 
Rua Santo Marmirolli, nº 1015; Casa A; Bairro Loteamento 
Cruzeiro do Sul, Termo de Fiscalização Nº 729/2019 de 
15/06/2019.

-Protocolo Nº 10631/2019, cadastro de Nº 550514941 em 
nome da empresa ALICE BUENO PARIZI 08963019829, Tra. 
Dona Ermelinda, nº 191, Bairro Centro, Termo de Fiscalização 
Nº 730/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10613/2019, cadastro de Nº 550516333, em 
nome da empresa ANA CLAUDIA FERNANDES FERREIRA 
37382902811, Av. Lauro de Carvalho, nº 441, Bairro Jd. Berlim, 
Termo de Fiscalização Nº 742/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10596/2019, cadastro de Nº 550515879, em 
nome da empresa ANDERSON FELIX DA SILVA 33907017889, 
Rua Prudente de Moraes, nº 85, Bairro Jd. Sônia, Termo de 
Fiscalização Nº 737/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10561/2019, cadastro de Nº 509772447, em 
nome da empresa ANDRE LUIS BORGES 42869966890, Rua 
Marconato, nº 20, Bairro Conjunto Habitacional Miguel Martini, 
Termo de Fiscalização Nº 721/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10563/2019, cadastro de Nº 550515895, 
em nome da empresa ANDREA SAMPAIO DE OLIVEIRA 
08061613611, Rua José Luiz Silho, nº 585; Casa B; Bairro 
Loteamento Nova Jaguariúna, Termo de Fiscalização Nº 
738/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10565/2019, cadastro de Nº 550514868, em 
nome da empresa ANDREIA ALVES PEREIRA 32701735807, 
Av. João Batista de Oliveira Castro, nº 36; Casa B; Bairro 
Parque Florianópolis, Termo de Fiscalização Nº 727/2019 de 
15/06/2019.

-Protocolo Nº 10572/2019, cadastro de Nº 550514108, em 
nome da empresa ANTONIO CARLOS DA SILVA SANTOS 
25898539808, Rua Doutor Hélio Rocha Nunes, nº 147; Sala 
01; Bairro Loteamento Cruzeiro do Sul, Termo de Fiscalização 
Nº 724/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10574/2019, cadastro de Nº 550514117, 
em nome da empresa ANTONIO CARLOS DE SOUZA 
28258773879, Rua Marquesini, nº 383, Bairro Núcleo 
Residencial Dr. João Aldo Nassif, Termo de Fiscalização Nº 
725/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10576/2019, cadastro de Nº 207771521, 
em nome da empresa ANTONIO CUSTODIO JORGE 
56125267920, Rua Antonio Oliveira Mathias, nº 240, Bairro Jd. 
Imperial, Termo de Fiscalização Nº 746/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10589/2019, cadastro de Nº 509772456, 
em nome da empresa ARLINDO ANTONIO BAIAO JUNIOR 
39766331863, Rua Doutor João Roberto Pires Bueno, nº 148, 
Bairro Loteamento Cruzeiro do Sul, Termo de Fiscalização Nº 
722/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10591/2019, cadastro de Nº 207772528, 
em nome da empresa ARMELINDA GOMES DO AMARAL 
24680875852, Rua Benedito Norival Caetano, nº 73, Bairro Jd. 
Pinheiros, Termo de Fiscalização Nº 747/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10594/2019, cadastro de Nº 207772602, em 
nome da empresa AURELIANA CARDOSO DE OLIVEIRA 
28774173871, Av. Lauro de Carvalho, nº 474, Bairro Jd. Berlim, 
Termo de Fiscalização Nº 715/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10595/2019, cadastro de Nº 207772654, 
em nome da empresa BEATRIZ REGINA BORGES ALVES 
38958850884, AV. Pacífico Moneda, nº 2925; Bl. 27 – Apto. 
22, Bairro Cond. Residencial Jaguariuna III - Vargeão, Termo 
de Fiscalização Nº 718/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10740/2019, cadastro de Nº 550516251, 
em nome da empresa BIANCA CAROLINE DIAS OLIVEIRA 
43028984881, Rua Paulo Moraes Penteado, nº 185, Bairro 
Vila São Francisco, Termo de Fiscalização Nº 740/2019 de 
14/06/2019.

-Protocolo Nº 10749/2019, cadastro de Nº 550515321, em 
nome da empresa BRUNA ISABELA DE SOUZA 39089611819, 
Rua Cafeeiro, nº 75, Bairro Roseira (Baixo), Termo de 
Fiscalização Nº 733/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10747/2019, cadastro de Nº 550516872, 
em nome da empresa BRUNO FERRONI GONÇALVES 
32246364833, Rua José Pinto da Fonseca, nº 154, Bairro 
Jd. Sylvio Rinaldi II, Termo de Fiscalização Nº 744/2019 de 
14/06/2019.

-Protocolo Nº 10746/2019, cadastro de Nº 207772535, 
em nome da empresa BRUNO RODRIGUES DOMINATO 
34766447824, Rua Angelo Torres, nº 48, Bairro Vila Mário 
Finotelli, Termo de Fiscalização Nº 713/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10745/2019, cadastro de Nº 509772476, 
em nome da empresa BRUNO ZANARDELLI DOS SANTOS 
40250455838, Rua Laura Fracchetta Poltronieri, nº 306, Bairro 
Loteamento Nova Jaguariúna III, Termo de Fiscalização Nº 
723/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10743/2019, cadastro de Nº 207772622, em 
nome da empresa CAIO ANGELO SEMEGHINI LOTIERZO 
40976444836, Rua Alface, nº 162, Bairro Núcleo Residencial 
Doutor João Aldo Nassif, Termo de Fiscalização Nº 717/2019 
de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10741/2019, cadastro de Nº 207772687, 
em nome da empresa CAMILA BERNARDES DE SOUSA 
34258878820, Rua Francheta, nº 190, Bairro Conj. Habitacional 
Miguel Martini, Termo de Fiscalização Nº 719/2019 de 
14/06/2019.

-Protocolo Nº 10799/2019, cadastro de Nº 207772606, em 
nome da empresa CAMILA MARIANO PEREIRA 39846591802, 
Rua Eny Ponce Villela Lima, nº 244, Bairro Loteamento Cruzeiro 
do Sul, Termo de Fiscalização Nº 716/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10798/2019, cadastro de Nº 550514690, 
em nome da empresa CAMILA MAXIMIANO DOS SANTOS 
37970139817, Rua José Roberto Pimenta, nº 298, Bairro Jd. 
Primavera, Termo de Fiscalização Nº 728/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10806/2019, cadastro de Nº 509772210, 
em nome da empresa CLAUDIA AMANCIO IMPERADOR 
29328102863, Rua Eny Ponce Villela Lima, nº 268, Bairro 
Loteamento Cruzeiro do Sul, Termo de Fiscalização Nº 
720/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10804/2019, cadastro de Nº 550515326, 
em nome da empresa CLAUDIA REGINA DE MORAIS 



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

00917859600, Av. Pacífico Moneda, nº 2925; Apto. 33 – Blco 
30 – 2º Pav.; Bairro Cond. Res. Jaguariúna III - Vargeão, Termo 
de Fiscalização Nº 734/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10736/2019, cadastro de Nº 550516381, 
em nome da empresa CLAUDINEIDE APARECIDA BERETA 
RASORI 09481684806, Rua Jorge Teodoro, nº 118, Bairro 
Subd. Francisco de Assis Finotelli, Termo de Fiscalização Nº 
743/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10713/2019, cadastro de Nº 207772505, em 
nome da empresa DANIEL MARCOS DA SILVA 09976509820, 
Rua Doutor João Roberto Pires Bueno, nº 277, Bairro 
Loteamento Cruzeiro do Sul, Termo de Fiscalização Nº 
712/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10716/2019, cadastro de Nº 550514642, 
em nome da empresa DALILA PRISCILA BORTOLATO 
41097550850, Av. Pacífico Moneda, nº 2035; Apto. 32 – 
Blco 03; Bairro Cond. Quinta do Conde – Vargeão, Termo de 
Fiscalização Nº 726/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10709/2019, cadastro de Nº 550515320, 
em nome da empresa DANIELA RAMOS 33333822881, Rua 
Carvalho, nº 92, Bairro Terras da Capela de Santo Antônio, 
Termo de Fiscalização Nº 732/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10707/2019, cadastro de Nº 207771623, em 
nome da empresa DANILO POMPEU PIMENTA 35784950851, 
Rua Aparecida Marin, nº 139, Bairro Parque Florianópolis, 
Termo de Fiscalização Nº 711/2019 de 15/06/2019.

-Protocolo Nº 10772/2019, cadastro de Nº 550515237, 
em nome da empresa RAQUEL APARECIDA ALVES 
29435651801, Av. Pacífico Moneda, nº 2925; Apto. 12 – Blco 
04; Bairro Cond. Res. Jaguariúna III - Vargeão, Termo de 
Fiscalização Nº 731/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10766/2019, cadastro de Nº 550517264, em 
nome da empresa RAQUEL GARBELOUTO SILVA GRILLO 
32711460800, Rua Augusto Stafochi, nº 130, Bairro Jd. Sylvio 
Rinaldi II, Termo de Fiscalização Nº 745/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10762/2019, cadastro de Nº 550515623, 
em nome da empresa REGINA LUCIA DE BARROS SILVA 
2780745897, Rua Teophilo Gastaldo, nº 141; Casa A; Bairro 
Jd. Europa, Termo de Fiscalização Nº 736/2019 de 14/06/2019.

-Protocolo Nº 10699/2019, cadastro de Nº 550516247, em 
nome da empresa FERNANDA APARECIDA LEAL FERREIRA 
17461811843, Rua Benedito Pires de Camargo, nº 35, Bairro 
Parque Florianópolis, Termo de Fiscalização Nº 739/2019 de 
15/06/2019.

-Protocolo Nº 10764/2019, cadastro de Nº 550515403, 
em nome da empresa FERNANDA MOYSES GUERRA 
DEPOLLI 26983144864, Rua Andriotti, nº 188, Bairro Chácara 
Panorama, Termo de Fiscalização Nº 735/2019 de 14/06/2019.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 26 de junho de 2.019.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
Conforme artigo 69 da Lei Complementar Nº 294, de 28 de 

setembro de 2017, que dá nova redação aos art. 60 a 90 da Lei 
Complementar Nº 4 de 20 de dezembro de 1.991, que institui 
o Código Tributário do Município de Jaguariúna e dá outras 
providências e em virtude da emissão do(s) respectivo(s) 
Termo(s) de Fiscalização, o(s) qual(is) constatou(aram) 
que a(s) empresa(s) não se encontra(m) mais exercendo 
sua(s) atividade(s), por intermédio do(s) Protocolo(s) D.P.A. 
abaixo citado(s), foi(ram) cancelada(s) a(s) Inscrição(ões) 
Municipal(is) e no cadastro fiscal mobiliário da(s) empresa(s) 
relacionada(s):

-Protocolo Nº 5685/2019, cadastro de Nº 200267528, em 
nome da empresa AGROPEC CORRETORA DE SEGUROS 
LTDA, Logradouro Sítio Santa Maria, s/n, Bairro S. A. do 
Jardim, Termo de Fiscalização Nº 647/2019 de 31/05/2019.

-Protocolo Nº 2669/2018, cadastro de Nº 200267543, em 
nome da empresa L ARDENGHE CONSULTORIA, AUDITORIA 
E SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO LTDA-ME, Av. Antônio 
Pinto Catão, nº 157; Sala A (Esq. Rua Carlos Gastaldo, 30), 
Bairro Subd. Gastaldo, Termo de Fiscalização Nº 672/2019 de 
28/05/2019.

Informamos ainda a existência de débitos em aberto em 
nome da(s) empresa(s) junto a esta municipalidade.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 25 de junho de 2.019.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
Conforme artigo 69 da Lei Complementar Nº 294, de 28 de 

setembro de 2017, que dá nova redação aos art. 60 a 90 da Lei 
Complementar Nº 4 de 20 de dezembro de 1.991, que institui 
o Código Tributário do Município de Jaguariúna e dá outras 
providências e em virtude da emissão do(s) respectivo(s) 
Termo(s) de Fiscalização, o(s) qual(is) constatou(aram) 
que a(s) empresa(s) não se encontra(m) mais exercendo 
sua(s) atividade(s), por intermédio do(s) Protocolo(s) D.P.A. 
abaixo citado(s), foi(ram) cancelada(s) a(s) Inscrição(ões) 
Municipal(is) e no cadastro fiscal mobiliário da(s) empresa(s) 
relacionada(s):

-Protocolo Nº 16981/2017, cadastro de Nº 550517029, 
em nome da empresa RAUL ARON DE SOUZA PEREIRA 
MANOEL 35353194802, Rua Ludovico Tonini, nº 141, Bairro 
Loteamento Capotuna, Termo de Fiscalização Nº 640/2019 de 
03/06/2019.

-Protocolo Nº 10438/2019, cadastro de Nº 550517853, em 
nome da empresa LUIZ RENATO CALDEIRA 06744914839, 
Rua Jorge Teodoro, nº 181; Casa B; Bairro Mário Finotelli, 
Termo de Fiscalização Nº 704/2019 de 12/06/2019.

-Protocolo Nº 4220/2019, cadastro de Nº 550515233, 
em nome da empresa ANA PAULA DA SILVA MODESTO 
30301444889, Rua Sisti, nº 282, Bairro Jd. São Caetano, 
Termo de Fiscalização Nº 703/2019 de 12/06/2019.



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

-Protocolo Nº 7829/2015, cadastro de Nº 550514960, em 
nome da empresa MARIA APARECIDA SOUZA MACEDO 
31844336840, Av. Cruzeiro do Sul, nº 557; Fundos; Bairro 
Loteamento Cruzeiro do Sul, Termo de Fiscalização Nº 
700/2019 de 12/05/2019.

-Protocolo Nº 3764/2019, cadastro de Nº 207772678, em 
nome da empresa ENERTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA - ME, Rua José Fernandes, nº 68; Casa A; 
Bairro Loteamento Cruzeiro do Sul, Termo de Fiscalização Nº 
189/2019 de 27/02/2019.

-Protocolo Nº 17888/2017, cadastro de Nº 550517069, em 
nome da empresa PRIMA CAP COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PLÁSTICOS EIRELI - ME, Rua Bahia, nº 261, Bairro Jd. São 
João, Termo de Fiscalização Nº 384/2019 de 23/04/2019.

-Protocolo Nº 7190/2018, cadastro de Nº 550517309, em 
nome da empresa DIOGO EMANUEL TONHATI 29751656842, 
Rua Minas Gerais, nº 103; Sala 03; Bairro Subd. da Gleba Dest. 
Da Fazenda Santa Cruz, Termo de Fiscalização Nº 406/2019 
de 27/04/2019.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 25 de junho de 2.019.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
Conforme artigo 69 da Lei Complementar Nº 294, de 28 de 

setembro de 2017, que dá nova redação aos art. 60 a 90 da Lei 
Complementar Nº 4 de 20 de dezembro de 1.991, que institui 
o Código Tributário do Município de Jaguariúna e dá outras 
providências e em virtude da emissão do(s) respectivo(s) 
Termo(s) de Fiscalização, o(s) qual(is) constatou(aram) 
que a(s) empresa(s) não se encontra(m) mais exercendo 
sua(s) atividade(s), por intermédio do(s) Protocolo(s) D.P.A. 
abaixo citado(s), foi(ram) cancelada(s) a(s) Inscrição(ões) 
Municipal(is) e no cadastro fiscal mobiliário da(s) empresa(s) 
relacionada(s):

-Protocolo Nº 3690/2018, cadastro de Nº 550517378, 
em nome da empresa CLAUDIA ROBERTA JOAQUIM 
30603169880, Rua Funchini, nº 25, Jardim Planalto, Termo de 
Fiscalização Nº 677/2019 de 07/06/2019.

-Protocolo Nº 1115/2018, cadastro de Nº 550517084, em 
nome da empresa RENATO DUENHA GALVES 12859856803, 
Rua Joaquim Nistarda da Silva, nº 50, Jardim Europa, Termo 
de Fiscalização Nº 511/2018 de 16/04/2018.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 25 de junho de 2.019.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
Conforme artigo 67 § 3º e 4º da Lei Complementar Nº 294, 

de 28 de setembro de 2017, que dá nova redação aos art. 60 
a 90 da Lei Complementar Nº 4 de 20 de dezembro de 1.991, 
que institui o Código Tributário do Município de Jaguariúna e dá 
outras providências, por intermédio do(s) Protocolo(s) D.P.A. 
abaixo citado(s), Foi(ram) cancelada(s) a(s) Inscrição(ões) 
Municipal(is) e no cadastro fiscal mobiliário do(s) autônomo(s) 
relacionado(s), em virtude de ter(em) o(s) mesmos deixado de 
recolher os tributos por 02 (dois) anos consecutivos ou mais ou 
não ter(em) sido encontrado(s) no(s) endereço(s) fornecido(s) 
a esta repartição:

-Protocolo Nº 8056/2014, cadastro de Nº 509772443, 
em nome do(a) Autônomo(a) HERALDO JOSÉ VIVARELLI 
CURTI, Rua Joaquim Bueno, nº 1016, Bairro Centro, Termo de 
Fiscalização Nº 687/2019 de 10/06/2019.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 25 de junho de 2019.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
Porque descumpridas as exigências legais, conforme art. 

347, P.U. - I, II, III, IV e V da Lei Complementar Nº 134, de 
19 de novembro de 2007, que institui o Código de Posturas 
do Município de Jaguariúna e dá outras providências, fica(m) 
Notificado(s) o(s) proprietário(s) do(s) imóvel(is) abaixo 
discriminado(s):

- Protocolo: 11997/2017, ANA JÚLIA STAFOCHI ALVES 
39523956841, Cadastro Municipal: 02-0354-0357-001, 
Notificação Especial nº 0096/2019, de 07/03/2019.

- Protocolo: 16420/2018, LUIZ DE MENESES SANCHES, 
Cadastro Municipal: 02-0403-0306-001, Notificação Especial 
nº 0219/2019, de 14/05/2019.

- Protocolo: 16437/2018, GALTERA ADMINISTRADORA 
DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA, Cadastro Municipal: 
01-0026-0279-001, Notificação Especial nº 0221/2019, de 
14/05/2019.

Tem(êm) o(s) proprietário(s) supracitado(s), o prazo 
improrrogável de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação 
deste, para cumprir os solicitados pela respectiva Notificação, 
findados os quais estará(ão) sujeito(s) às penalidades previstas 
na legislação vigente.

Para conhecimento do(s) proprietário(s) e a fim de cumprir-
se o determinado no artigo 459, item II desta mesma Lei, é 
afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 25 de junho de 2019.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

.............................................................................................................................................



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 20IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 21IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 22IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

AVISO DE 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 073/2019  
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se reaberto nesta Prefeitura, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
073/2019, cujo objeto é a aquisição de aeradores e misturadores para as Estações de 
Tratamento de Esgoto, conforme demais especificações descritas no Edital. A nova data 
para o credenciamento e o recebimento dos envelopes se dará no dia 17 de julho de 
2019 às 09:00 horas. O novo Edital completo poderá ser consultado e adquirido no 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – 
Jaguariúna/SP, no horário das 08:00 às 16:00 horas, ou obtido através do site 
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br a partir do dia 01 de Julho de 2019. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
esther@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 28 de Junho de 2019. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 092/2019 – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS  
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
092/2019, cujo objeto é o fornecimento eventual e parcelado de copos e garrafas de 
água mineral, conforme quantidades e demais especificações descritas no Edital. A data 
para o credenciamento e o recebimento dos envelopes se dará no dia 17 de julho de 
2019 às 14:00 horas. O Edital completo poderá ser consultado e adquirido no 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – 
Jaguariúna/SP, no horário das 08:00 às 16:00 horas, ou através do site 
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br a partir do dia 01 de julho de 2019. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 28 de junho de 2019. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 079/2019 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, cujo objeto é a eventual prestação de serviços de arbitragem para diversas 
modalidades esportivas (futsal, voleibol, basquete, bocha, futebol, jiu-jitsu, rúgbi, vôlei 
de praia, dama e xadrez), foi anulado por motivos insertos no processo licitatório. 
Jaguariúna, 28 de Junho de 2019. 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto “Fornecimento de Licença de Uso de Software 

Secretaria de Administração e Finanças - Departa-
mento de Licitações e Contratos



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 23IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Integrado, para regime próprio de Previdência Social (Jaguarprev)”, foi adjudicado no 
dia 27 de Junho e homologado dia 28 de Junho de 2019, em favor das Licitantes a 
seguir: 
Nome: PUBLICA ASSESSORIA E SISTEMA LTDA-ME – CNPJ: 13.286.494/0001-64 
Valor Total: R$ 54.720,00 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE UN 24 R$ 2.280,00 R$ 54.720,00 

 

Marcos Roberto Lemes – Pregoeiro 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2019. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado tendo como objeto o “FORNECIMENTO DE RECARGAS DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA BOTIJÃO DE P 45”, foi Adjudicado os itens 1 e 2, 
no dia 27 de junho de 2019, e Homologado em 28 de junho de 2019, em favor da licitante 
a seguir,

 

com seus respectivos valores unitários e totais: 
FORNECEDOR: AMIGOS CARVALHO E CORREA COMERCIO E TRANSPORTES DE 
GAS LTDA – CNPJ: 26.173.016/0001-90 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor 
Total 

2 RECARGA DE BOTIJÃO DE GÁS P-45 UN 250 R$ 239,00 R$ 59.750,00 
VALOR GLOBAL: 59.750,00 - (CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 
FORNECEDOR: GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
02.430.968/0001-83 

Item Descritivo UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 RECARGA DE BOTIJÃO DE GÁS P-45 UN 750 239,00 179.250,00 
VALOR GLOBAL: 179.750,00 – (CENTO E SETENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 
Aline Fernanda Arruda Leite – Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DA 
SEGUNDA COLOCADA  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2019  
Considerando o recurso interposto pela MBR Comércio de Materiais Ltda - ME e a 
manifestação do Ilmo Secretário de Negócios Jurídicos, defiro parcialmente o recurso 
interposto, pelos motivos insertos no processo. Nos termos do artigo 5º inciso 11 do 
Decreto Municipal nº 3534/2017, adjudico o item 01 e 02 do pregão acima mencionado 
à empresa Comercial Mangili e Silva Ltda – ME, CNPJ 62.479.555/0001-15 e o item 08 
à empresa J.J. Souto – ME, CNPJ: 00.149.755/0001-52, pelos valores unitários e totais, 
respectivamente de R$ 0,63 (sessenta e três centavos), totalizando o valor estimado de 
R$ 4.016,25 (quatro mil e dezesseis reais e vinte e cinco centavos), R$ 0,63 (sessenta 
e três centavos), totalizando o valor estimado de R$ 1.338,75 (um mil, trezentos e trinta 
e oito reais e setenta e cinco centavos) e R$ 4,37 (quatro reais e trinta e sete centavos) 
e totalizando o valor estimado de R$ 8.740,00 (oito mil, setecentos e quarenta reais).  
Fica marcado para o dia 12/07/2019, às 14:00 na sala de Licitações, na Rua Alfredo 
Bueno, n° 1235 – Centro – Jaguariúna – SP, apresentação da amostra da próxima 
licitante classificada para o item 09 do pregão acima mencionado, cujo objeto é 
Fornecimento de Produtos de Higiene, a licitante MBR Comércio de Materiais Ltda. – 
ME, dando continuidade ao certame em epígrafe. 
Secretaria de Gabinete, 27 de junho de 2019  
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretaria de Gabinete 



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 24IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 116/2018 
Contrato n° 173/2018 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: A.M.M. Rodrigues Borracharia – ME - CNPJ: 13.068.179/0001-60 
Objeto: Prestação de serviços de borracharia, fica acrescido em até 25 %, os Itens 01, 
02, 03, 04, 06, 07, 08, 10 e 11. 
Valor total: R$ 23.687,46 
Permanecem inalterados os valores unitários, vigência e demais cláusulas contratuais. 
Jaguariúna, 24 de Junho de 2019 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019 
Contrato nº: 130/2019 
Contratada: A.M. WELLER CONFECÇÕES - ME – CNPJ: 04.350.099/0001-02 – Item 
1. 
Objeto: Aquisição de uniformes para os agentes de segurança do Departamento de 
Vigilância Patrimonial. 
Prazo do objeto: 60 (sessenta) dias.   
Valor total: R$ 9.720,00. 
Secretaria de Gabinete, 24 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019 
Contrato nº: 131/2019 
Contratada: M.B.R. COMÉRCIOVDE MATERIAIS LTDA – ME – CNPJ: 20.204.978-
0001-82 – Itens 2, 3 e 4. 
Objeto: Aquisição de uniformes para os agentes de segurança do Departamento de 
Vigilância Patrimonial. 
Prazo do objeto: 60 (sessenta) dias.   
Valor total: R$ 15.550,00. 
Secretaria de Gabinete, 24 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete. 
 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2019 
Procedimento Licitatório nº 095/2019 
Considerando o recurso interposto pelas empresas Marco Antonio Thomazetti 
03966049864 e Central das Bombas Comércio e Serviços Ltda., as contrarrazões 
apresentadas pelas empresas Central das Bombas Comércio e Serviços Ltda. e MBR 
Comércio de Materiais Ltda. ME, a manifestação do Departamento de Tratamento de 
Esgoto e DD. Procurador, indefiro o recurso interposto, pelos motivos insertos no 
processo. Nos termos do artigo 5º, inciso II, do Decreto Municipal nº 3534/2017, adjudico 
o objeto à empresa MBR Comércio de Materiais Ltda. ME, CNPJ 20.204.978/0001-82, 
pelo valor de R$ 34.800,00. 
Secretaria de Gabinete, 19 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 25IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2019 
Procedimento Licitatório nº 095/2019 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem como objeto o “Aquisição de um motor para bomba de recalque”, 
foi homologado no dia 27 de junho de 2019, em favor da licitante MBR Comércio de 
Materiais Ltda. ME, CNPJ 20.204.978/0001-82, pelo valor de R$ 34.800,00. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2019. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto o fornecimento eventual e parcelado de ração para 
cães e gatos, foi adjudicado em 24 de junho de 2019 e homologado em 27 de junho de 
2019, em favor da licitante a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais: 
Fornecedor: LICITAVET COMERCIAL LTDA EPP – CNPJ: 09.483.617/0001-80 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

01 5.000 KG RAÇÃO PARA CACHORRO ADULTO TIPO 
1 R$ 6,80 R$ 34.000,00 

02 3.500 KG RAÇÃO PARA CACHORRO ADULTO TIPO 
2 R$ 13,48 R$ 47.180,00 

Total Fornecedor R$ 81.180,00 - (Oitenta e um mil, cento e oitenta reais) 
Homologando ainda que os itens 03 e 07 foram considerados desertos e os itens 04, 05 
e 06 foram considerados fracassados. 
Secretaria de Gabinete, 27 de junho de 2019. 
Aline Fernanda Arruda Leite - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 180/2019 
RATIFICO o ato da Senhora Secretária de Saúde que autorizou a dispensa de licitação, 
com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93, a favor da empresa BRISTOL 
MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA., inscrita no CNPJ nº 56.998.982/0031-22, 
para aquisição de medicamentos, pelo valor total de R$ 220.195,96 (Duzentos e vinte 
mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos).  
Em face ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Secretaria de Gabinete, 27 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 180/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratado: BRISTOL MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA., inscrita no CNPJ nº 
56.998.982/0031-22. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Valor Total: R$ 220.195,96 
Base legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 
Secretaria de Gabinete, 27 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária Municipal de Gabinete 
 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 26IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

PROCESSO LICITATÓRIO 182/2019 
RATIFICO o ato da Senhora Secretária de Saúde que autorizou a dispensa de licitação, 
com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93, a favor da empresa CASA 
ORTOPÉDICA PHILADÉLFIA - EIRELI - EPP., inscrita no CNPJ nº 01.638.588/0001-
76, para aquisição de cadeira de rodas adaptada, pelo valor total de R$ 8.300,00 (Oito 
mil e trezentos reais).  
Em face ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Secretaria de Gabinete, 28 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 182/2019 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratado: CASA ORTOPÉDICA PHILADÉLFIA - EIRELI - EPP., inscrita no CNPJ nº 
01.638.588/0001-76. 
Objeto: Aquisição de cadeira de rodas adaptada. 
Valor Total: R$ 8.300,00 
Base legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 
Secretaria de Gabinete, 28 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária Municipal de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Giometti e Giometti Ltda. - CNPJ 56.397.540/0001-05. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos e Materiais Permanentes. - Itens: 01, 
04, 06, 07 e 08. 
Vigência: 30 (trinta) dias. 
Valor global: R$ 15.870,00. 
Secretaria de Gabinete, 19 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: M.H.M. do Couto - Comercial - ME. - CNPJ 97.533.241/0001-38. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos e Materiais Permanentes. - item: 02. 
Vigência: 30 (trinta) dias. 
Valor global: R$ 560,00. 
Secretaria de Gabinete, 19 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 142/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2019 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda. - CNPJ 
04.027.894/0001-64. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de medicamentos. – itens: 01, 02, 04 e 05. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 30.580,00. 



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 27IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Secretaria de Gabinete, 19 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 078/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2018 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Uni-Forme Indústria e Comércio de Confecções de Roupas Ltda. - ME. - 
CNPJ – 64.888.811/0001-53. 
Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 30 (trinta) dias, a partir de 09 de junho 
de 2019. 
Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do contrato e do correlato 
processo administrativo. 
Secretaria de Gabinete, 06 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2019 
Contrato nº 129/2019 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: GR Indústria Comércio e Transporte de Produtos Químicos Ltda. 
CNPJ. 03.157.268/0002-00 
Objeto: Fornecimento de até 12.000 Kg de sulfato de alumínio líquido isento de ferro 
Prazo: 12 (doze) meses   
Valor total: R$ 12.600,00 
Secretaria de Gabinete, 24 de junho de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 28IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

PORTARIA Nº 054/2019.-
Nomeia membros para a Comissão 
de Ética Parlamentar desta Câmara 
Municipal.

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc...
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando que a Resolução nº 197 de 27 de março 
de 2019, dispõe sobre a criação do Código de Ética, Decoro 
Parlamentar e estabelece o Processo Disciplinar dos 
Vereadores da Câmara Municipal de Jaguariúna e dá outras 
providências;

Considerando que a mesma Resolução solicita nomeação 
de membros para comporem a mencionada Comissão;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Vereadores adiante mencionados para, 
sem prejuízo das atribuições afetas comporem a Comissão de 
Ética Parlamentar desta Câmara Municipal:

Titulares:

Vereador Afonso Lopes da Silva

Vereadora Cássia Murer Montagner

Vereador Luiz Carlos de Campos

Suplentes:

Vereadora Inalda Lúcio de Barros Santana

Vereador Romilson Nascimento Silva

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, afixe-se e publique-se.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 26 de 
junho de 2019

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

CREUSA APARECIDA GOMES

P/Diretora Geral
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 055/2019.-
Designa servidor para função de Ouvidor 
do Poder Legislativo.

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc... 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e com 
base na Resolução nº 203, de 17 de abril de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Senhora MARLENE APARECIDA DE 

SOUZA , RG. nº 17.985.682-5, Servente Contínuo, Classe II, 
lotada no Departamento Compras, Licitações e Patrimônio, 
integrando a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 
Jaguariúna, vinculada diretamente à Mesa Diretora da Câmara 
Municipal.

Art. 2º - Em razão de eventual responsabilidade solidária 
adicional e da complexidade do exercício da função, o Ouvidor 
receberá uma gratificação no importe de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), que terá o seu reajuste juntamente com os salários da 
Câmara Municipal de Jaguariúna.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, afixe-se e publique-se.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 27 de 
junho de 2019.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

CREUSA APARECIDA GOMES

P/Diretora Geral
.............................................................................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
002/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019.

Órgão Gerenciador: Câmara Municipal De Jaguariúna

Detentor da Ata: Irineu Valentim Tonelotto - EPP, CNPJ nº 
26.690.808/0001-31.

OBJETO: Expectativa de aquisição de material de 
expediente para: LOTE: 04 itens 37 à 54; Lote: 05 itens 55 à 
66 e 68 e 69; Lote 07 itens 76 à 80; Lote 08 itens 81 à 83; Lote 
12 itens 101 à 114

Lote 13 itens 115 à 122.

Validade da Ata: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 31.443,30

Rosangela Moreira de Santana Ribeiro

Diretora de Compras, Licitações, Contrato e Patrimônio
.............................................................................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
001/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019.

Órgão Gerenciador: Câmara Municipal De Jaguariúna

Detentor da Ata: Luana Baiocchi Gonçalves Eireli, CNPJ nº 
31.383.238/0001-77.

OBJETO: Expectativa de aquisição de material de 
expediente para: LOTE 02 – itens 16 à 26; Lote 06 – itens 70 
à 75; Lote 10 – itens 87 à 91; Lote 11 – itens 92 à 100; Lote 
18 – itens 139 e 140.

Validade da Ata: 12 (doze) meses



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 29IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

Valor Total: R$ 28.422,07

Rosangela Moreira de Santana Ribeiro

Diretora de Compras, Licitações, Contrato e Patrimônio
.............................................................................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019.

Órgão Gerenciador: Câmara Municipal De Jaguariúna

Detentor da Ata: C.M.S – Comercial Mangili & Silva LTDA - ME, CNPJ nº 62.479.555/0001-15.

OBJETO: Expectativa de aquisição de material de expediente para: lote 01 itens 01 à 08 e 10 à 15; lote 03 itens 27, 28, 30, 
33 à 36; lote 09 itens 84 à 86; lote 14 itens 123 à 131; lote 15 itens 132 e 133;

Validade da Ata: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 7.792,00

Rosangela Moreira de Santana Ribeiro

Diretora de Compras, Licitações, Contrato e Patrimônio
.............................................................................................................................................



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 30IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 31IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349



Sexta-feira, 28 de junho de 2019 32IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 349

 

  
MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  DDEEFFEESSAA  
EEXXÉÉRRCCIITTOO  BBRRAASSIILLEEIIRROO  
CC    MM    SS    EE            ——            22ªª    RR    MM  

1144ªª  CCIIRRCCUUNNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  MMIILLIITTAARR  
  ((1144ªª  CCRR//11994466))  

4ª. DELEGACIA DE SERVIÇO MILITAR 
JUNTA DE SERVIÇO MILITAR-082 JAGUARIÚNA-SP 

TELEFONES  (19) 38373407 / 38374060 
 

       ALISTAMENTO MILITAR: JOVENS JAGUARINENSES 
QUE COMPLETAM 18 ANOS EM 2019 JÁ PODEM SE ALISTAR 
 

Atenção, jovens Jaguariúnenses a essa novidade. Nessa modalidade de alistamento o 
jovem poderá ter a comodidade de realizar o seu Alistamento Militar, utilizando o mais 
moderno meio de acesso como computadores, tablets e aparelhos de telefonia móvel com 
acesso à internet, no conforto de sua residência, evitando a permanência indesejável em 
eventuais filas. Basta acessar o endereço do site www.alistamento.eb.mil.br ou baixar o 
aplicativo do Exército Brasileiro (http://www.eb.mil.br/aplicativos-mobile) e realizar em 
poucos passos seu alistamento. 

Realizando o Alistamento Online, o jovem receberá um número de registro de alistamento 
Certificado de Alistamento Militar (CAM) e poderá por intermédio do site, imprimi-lo, 
após esse procedimento o cidadão deverá comparecer na Junta de Serviço Militar de 
Jaguariúna, das 08:00 horas às 16:00 horas, (de segunda a sexta-feira), munidos dos 
seguintes documentos (originais): Certificado de Alistamento Militar, Certidão de 
Nascimento, RG, CPF e comprovante de residência recente em seu próprio nome e/ou 
de seus pais, cabe salientar que é necessário comprovar no mínimo 01 (um) ano de 
residência nesta Cidade. 

De acordo com a secretária da Junta de Serviço Militar em Jaguariúna, Maria Donizzetti 
Nogueira Leme, o sistema já está disponível para o Alistamento Online desde de 1º de 
Janeiro de 2019. “É importante lembrar que os jovens que completam 18 anos em 2019, têm 
até o dia 30 de Junho para realizarem seu Alistamento Militar sem multa”. 

Para os jovens que já se encontram em atraso com o Serviço Militar, e só comparecer a 
Junta Militar para que possa regularizar a situação militar, “A Junta Militar de Jaguariúna 
está situada à rua Joaquim Bueno nº 1337, Bairro Santa Maria. 

 

"Se todos os cidadãos usufruem as benesses da Pátria, nada mais justo que todos participem de sua defesa”. 
Olavo Bilac — Patrono do Serviço Militar 


		2019-06-28T18:26:55-0300




